Spomenute rukopise, prepisane u Gazi Husrev-begovoj medresi, donosimo kro
nološki, to jest po datumu njihova nastanka, jer između tih dvadeset manuskripata
njih sedamnaest imaju datume kada su prepisani. Dva nedatirana rukopisa dali smo
na kraju. Evo tih rukopisa:

1 .

— Djelo EŠ-ŠAFIJE, s područja sintakse arapskog jezika, od Ebu Amr Osman
ibn Omera, poznatog pod imenom Ibn Hadžib (umr. 646/1248.g.).

Ovaj manuskript ima 66 lista, veličine 14 x 20 cm. Prvih nekoliko strana obrub
ljene su crvenom linijom, a i naslovi poglavlja ispisani crvenom tintom. Povez karton
ski s kožnim hrptom. Pismo obični nesh.

Iza teksta rukopisa nalazi se slijedeća bilješka prepisivača na arapskom jeziku:
"'Prepisivanje ovog djela dovršeno je u medresi Husrev-begovoj, neka je na njeg

Dr Gustav Flđgel, Die arabischen, persischen und tdrkischen
Handschriften der kaiserlich-koniglichen Hofbibliothek zu Wien, sv. I, str. 182 i
F. Spaho, Gazi Husrev-begova knjižnica, Spomenica Gazi Husrev-begove četiristo-
godišnjice, Sarajevo 1932., str. 74.

4.

— Poznato šeriatsko-pravno djelo MULTEKAL-EBHUR od autora Ibrahima
Halebije (umr. 956/1549).

Rukopis je prepisao Jusuf Vidadi i dovršio ga početkom mjeseca rebiul-evela
1069/1658. godine.

Na listu 1. nalazi se bilješka iz koje se vidi da je knjiga bila u vlasništvu nekog
Saliha Nurije, kadijskog naiba u Konjicu. Rukopis u GHb biblioteci, inv. br. 2838.

5.

— Djelo EJJUHEL-VELED, moralno didaktičnog sadržaja od poznatog učenja
ka Ebu-Hamid-Muhamed Gazalije (umr. 505/1111).

Rukopis dovršen u Husrev-begovu hanikahu u Sarajevu 1136. (1723) godine.
Vid. Katalog arapskih, turskih i perzijskih rukopisa Gazi Husrev-begove biblioteke,
sv. I, str. 401, rkp. br. 610/2 (R-3338).

6 .

— EL EŠBAHU VEN-NEZAIR FIL FURU' od Dželaludin Abdurahmana ibn
Ebu Bekr Sujutije (umr. 911/1505).

Ovaj primjerak je prepisao Muhamed, sin Ahmedov, poznat pod imenom Kadl-
garlb, koji je stanovao u Gazi Husrev-begovoj medresi. Prepisivanje dovršeno 27.
ramazana 1137. (10. juni 1725) g. GHb biblioteka, inv. br. 32.

7.

— Djelo pod naslovom DŽEZZABUL-KULUB ILA TARIKIL-MAHBUB, etičko
-tesavufskog sadržaja, od Šejha Abdulhak Dihlevi, umro 1051.

(1743). Ru
kopis u kožnom povezu, veličine 12 x 20 cm, ima 473 lista, pisan lijepim neshom.
Djelo se danas nalazi u GHb biblioteci i zaveden je pod br. R-4694.

9.

— Zbirka vjerodostojnih hadisa pod naslovom MEŠARIKUL-EIMVAR, od
Redijjudin Hasan ibn Muhameda Saganije (umr. 650/1252).

Djelo prepisao Husejin, sin Ibrahimov, a dovršio ga mjeseca redžeba 1162.
(1748). Vid. Katalog rukopisa GHb biblioteke, sv. I, str. 314, rukop. br. 512.
(R-1972).

10.

— Komentar Nevevijine zbirke hadisa pod naslovom EL-MUbTn UL-MUIN LI
f e h m il -e r b e Tn .

ramadana 1181. (25. I 1768) godine, u
gradu Sarajevu, u medresi Husreviji. Neka Alah oprosti grijehe prepisivaču, njegovim
roditeljima i onima koji budu čitali*ovo djelo kao i svim vjernicima. Molimo Tvoju
milost o najmilostiviji".

12.

— MULTEKAL-EBHUR od Ibrahim-ibn Muhamed-Halebi (um. 956/1549).
Rukopis ima 201 list, veličine 21,5 x 13,5 cm. Pismo: lijep nesh. Na početku

unvan u bojama. Stranice obrubljene crvenim linijama.
Iz bilješke na kraju rukopisa vidi se da je djelo prepisao Jahja,sin Hadži Ahmed-

efendije, iz Ljubinja. Prepisivanje započeo u Sarajevu u Husrev-begovoj medresi, a
prepis dovršio u kasabi Novo Brdo u Rumeliji (na Kosovu), 6. rebiul-evela 1183. (10.
jula 1769) god. GHb biblioteka, inv. br. 732.

13.

— Djelo TELHISUL-MIFTAH, s područja arapske stilistike, od Dželaludi-
na KazvTnije (umr. 739/1338).

Prepisivanje ovog primjerka dovršeno je 4. džumadel-evela 1186. (3. VIII
1772) godine od strane Osmana, sina Nezirova. GHb biblioteka, inv. br. 511.

Rukopis sadrži 146 lista, a prepisao ga je Ibrahim, sin Ibrahima Skopjevi (iz

Uskoplja) u medresi Hanikah u Sarajevu godine 1194. (1780). Vid. GHb biblioteka
inv.br. 1094.

- Glosa na Ibn Hadžer el-Askalanijino djelo NUHBETUL-FIKER, o teoriji ha-
disa, koje je napisao Muhamed.Herevl (umr. 1014/1605) a ova glosa nosi naslov
HAŠIJE ALA TEVDTHI NUHBETUL-FIKER.

Katalog
rukopisa GHb biblioteke sv, I, str. 243, i Bašeskija, Ljetopis, str. 246.

16.

— Djelo pod naslovom FETHUL-ESRAR, s područja logike, koje je napisao
muftija i muderis Đumišića medrese u Sarajevu hadži Muhamed ef. Čajničanin (umr.
1206/1791).

Rukopis je prepisan rukom Visočaka Ibrahima, sina Mehmedova, učenika
Husrev-begove medrese i prepis dovršen 1197. (1782) godine. I Ijetopisac Bašeskija,
spominjući sarajevskog muftiju i muderisa Čajničanina, kaže za njeg da je bio dobar
poznavalac logike i lijepe književnosti. Vid. Ljetopis, str. 247.

Ovaj rukopis nađen je u ostavini umrlog Safveta Zečevića u Visokom.

17.

- EŠ-ŠIFA BI TARIFI HUKUKIL MUSTAFA (Zbirka hadisa o životu Božjeg
vjerovjesnika Muhameda i dužnostima muslimana da ga poštuju), koje djelo je napi
sao Ebu I jad es-Sebti (umr. 544/1149).

Ovaj primjerak je prepisao Mustafa, sin Mustafe Skopljaka, godine 1211.
(1796). Vid. Katalog GHb biblioteke sv. I, str. 299, rukop. br. 488 (R-1231).

18.

— MURŠIDUL-MUTEEHHI L (Uputa za oženjenog o valjanom životu i postup
ku u braku). Djelo je napisao, na arapskom jeziku, Šejh Muhamed Kutbuddin, iz
Iznika (um. 821/1418).

Naš manuskript ovog djela prepisan je u Gazi Husrev-begovoj medresi 1823.
godine od strane Alije, sina Sulejmana, rodom iz sela Vučić.

1) U Gazi Husrev-begovoj biblioteci nalazi se jedan primjerak Vankulijina rječnika u rukopi
su i to je jedini primjerak manuskripta ovog djela koji se čuva u ovoj biblioteci, a kojem,
na žalost, nedostaje nekoliko zadnjih stranica, gdje je, možda, bilo zabilježeno ime prepisi-
vača i datum prepisa.

Rukopis se danas čuva u Orijentalnom institutu u Sarajevu gdje je zaveden pod
br. 556.2)

19.

— Djelo EL-UNMUZEDŽ FIN-NAHV, od Ebul-Kasim-Mahmud-ibn Omera
(um. 538/1143).

2) U prošloj svesci ovog časopisa .("Anali", knj. Il-lll 1974, str. 153-158) objavljen je članak
pod naslovom "O jednom seksološkom djelu u Gazi Husrev-begovoj biblioteci u Sarajevu",
u kojem su autori članka dr Afif Abu Safija i dr Aiša Smailbegović-Hadžihalilović dali kra
tak prikaz sadržaja djela "Muršidul-muteehil".